

RTU studiju kurss "Nodokļi uzņēmējdarbībā"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IBO416
Nosaukums	Nodokļi uzņēmējdarbībā
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Aivars Vilnis Krastiņš - Doktors, Viesprofesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 4.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Latvijas nodokļu un nodevu sistēma. Ienākuma nodokļi: uzņēmuma ienākuma nodoklis, iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Nekustamā īpašuma nodoklis. Nodokļu administrēšana. Nodokļu maksātāju tiesības, pienākumi un atbildība. Nodokļu aprēķini saistībā ar uzņēmējdarbību. Starptautiskie nodokļu aspekti.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju priekšmeta mērķis: dot nepieciešamās zināšanas un profesionālās iemaņas nodokļu un nodevu normatīvo aktu piemērošanā un nodokļu aprēķināšanā komercdarbībā. Uzdevumi: sniegt zināšanas kas ļauj pārzināt nodokļu sistēmas metodoloģiju un funkcionēšanas principiem, nodokļu veidiem, izprast nodokļu sistēmas būtību un ietekmi uz valsts ekonomiku, nodokļu maksājumu plānošanu un maksāšanu, nodokļu administrēšanu.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Katrā no tematiem paredzētas praktiskās nodarbības, kuru laikā notiek uzdevumu un situāciju risināšana. Pēc praktiskajām nodarbībām studenti patstāvīgi analizē dotas situācijas un piemērus. Pasniedzējam ir konsultējoša loma teorijas apguvē un praktisko darbu vadīšanā. Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu: mācību materiālu, nodokļu jautājumus regulējošos likumus un normatīvos aktus, speciālo literatūru. Studenti patstāvīgi analizē un novērtē situācijas, piedalās diskusijās un seminārveida lekcijās.
Literatūra	Ketners, K. Titova, S. Nodokļu politika Eiropas Savienības vidē/Banku augstskola.-Rīga:Banku augstskola, 2009; V. Andrējeva, K.Ketners Valsts ieņēmumu teorijas pamati.(2.izdevums), R.:RTU, 2008; Ketners, K. Nodokļi Eiropas Savienībā un Latvijā: salīdzinoša analīze un praktiski ieteikumi / Kārlis Ketners, Olga Lukašina. /(Aktuālie biznesa jautājumi) Rīga : Merkūrijs LAT, [2008]. 237 lpp. Jarve, Kristīne. - Eiropas nodokļi Latvijā / Kristīne Jarve . - Rīga: Latvijas ekonomists, 2004.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vidēja izglītība

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Nodokļu teoriju principi. Nodokļu evolūcija. Nodokļu elementi un nodokļu terminoloģija. Nodokļu klasifikācijas.	4	0	0	0
Uzņēmumu ienākuma nodoklis. Nodokļa sistēma, maksātāji, objekts. Nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība	6	0	0	0
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība, nodokļa objekta noteikšanas īpatnības	4	0	0	0
Valsts sociālās apdrošināšanas sistēma. VSAOI iemaksu veicēji, objekts, maksāšanas kārtība	4	0	0	0
Citi tiešie nodokļi. Nodokļi no kapitāla un īpašuma. Nekustamā īpašuma nodoklis Latvijā un ārvalstīs.	4	0	0	0
Izložu un azartspēļu nodoklis un nodeva Latvijā. Aplikšanas īpatnības.	2	0	0	0
Pievienotās vērtības nodoklis. Nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība. Nodokļa objekts un atvieglojumi.	6	0	0	0
Akcīzes nodoklis. Vieglo automobiļu un motociklu nodoklis. Nodokļu aprēķināšanas un maksāšanas kārtība.	4	0	0	0
Dabas resursu nodoklis. Nodokļa aprēķināšana un maksāšana. Vides aizsardzības nodokļu sistēmas ārvalstīs.	4	0	0	0
Muitas maksājumu sistēma. Muitas nodoklis. Maksāšanas kārtība un īpatnības.	2	0	0	0
Fiskālās politikas principi. Nodokļu sistēmas organizācija Latvijā un ārvalstīs. Nodokļi un budžets. Nodevu sistēma	6	0	0	0
Nodokļu administrācijas organizācija. Valsts ieņēmumu dienesta tiesības un pienākumi	2	0	0	0
Nodokļu maksātāji. Nodokļu maksātāju tiesības un pienākumi. Atbildība par nodokļu likumu ievērošanu.	2	0	0	0
Nodokļu harmonizācija Eiropas savienībā. Nodokļu maksāšanas īpatnības ES. Informācijas apmaiņas sistēmas ES.	4	0	0	0
Starptautiskie nodokļu līgumi un konvencijas. Starptautiskās nodokļu tiesības. Informācijas apmaiņas mehānismi.	4	0	0	0

Nodokļu plānošana un organizācija, nodokļu optimizācijas metodes, veidi un ierobežojumi	6	0	0	0
Kopā:	64	0	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj orientēties nodokļu teorijās un nodokļu terminoloģijā, prot piemērot nodokļu tiesību pamatprincipus.	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs. Eksāmens.
Spēj veikt uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķinu, prot veikt apliekama ienākuma korekcijas un pamatot tos.	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs
Spēj veikt iedzīvotāju ienākuma nodokļa aprēķinu, izprot nodokļa maksāšanas avansā un rezumējošā kārtībā īpatnības	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs
Spēj veikt fizisko personu algas nodokļa un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu aprēķinus, pamatot aprēķinus ar tiesību normām.	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs
Spēj veikt pievienotās vērtības nodokļa aprēķinu, pamatot nodokļa atvieglojumu un atbrīvojumu piemērošanu, aizpildīt pievienotās vērtības nodokļa deklarāciju.	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs
Spēj veikt citu tiešo un netiešo nodokļu aprēķinus, izprot nodokļu būtību, aprēķināšanas kārtību un īpatnības	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs
Izprot fiskālās politikas organizāciju un īpatnības, spēj pielietot praksē nodokļu tiesisko regulējumu	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs. Eksāmens.
Spēj orientēties nodokļu plānošanas un optimizācijas metodēs un pielietot tās uzņēmējdarbībā	Uzdevumi, praktiskie piemēri, situācijas analīze, kontroldarbs. Eksāmens.

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	4.5	3.0	1.0	0.0		*	